
Importaciones CIF por uso o destino económicos (CUODE)

(miles de dólares)

Total Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

T O T A L    G E N E R A L  CIF 5656,509.7           425,812.8    460,106.7    401,525.9    493,960.2    466,106.0    479,376.1    491,893.6    510,425.3    447,057.5    496,849.2    477,171.9       506,224.5       

A. Bienes de consumo 1813,437.5           130,667.3    150,378.2    140,066.9    153,691.6    150,270.3    143,111.7    155,098.5    152,516.6    146,973.4    169,778.7    164,033.7       156,850.4       

Bienes de consumo no duradero 1462,210.0           105,742.0    124,108.9    118,786.0    122,076.6    118,028.4    114,128.9    126,437.7    125,273.6    120,371.0    134,467.7    125,138.1       127,651.0       

11 Productos alimenticios 546,368.5             36,438.6      36,495.2      48,814.0      46,884.4      39,262.7      43,151.0      44,204.6      50,208.2      47,047.2      50,360.0      43,114.4         60,388.2         

12 Medicinas y productos farmacéuticos 326,828.6             20,780.9      42,529.2      27,368.3      24,335.5      32,424.4      25,384.2      33,050.6      26,874.1      24,785.3      26,626.2      24,248.8         18,421.1         

13 Vestuario  y calzado 120,151.7             8,713.2        9,019.0        9,033.2        12,515.4      9,801.4        9,008.2        9,021.4        10,571.0      9,044.9        11,150.7      12,649.0         9,624.4           

19 Otros bienes de consumo no duradero 468,861.2             39,809.4      36,065.6      33,570.5      38,341.4      36,539.9      36,585.5      40,161.1      37,620.2      39,493.6      46,330.8      45,126.0         39,217.3         

Bienes de consumo duradero 351,227.5             24,925.2      26,269.3      21,280.9      31,615.0      32,241.9      28,982.8      28,660.8      27,243.1      26,602.4      35,311.0      38,895.6         29,199.4         

21 Artículos para uso domésticos 133,620.7             9,615.0        10,778.9      7,332.9        11,095.5      13,319.2      11,730.9      9,376.6        9,064.5        9,184.1        14,101.2      16,312.6         11,709.5         

22 Llantas y neumáticos 60,491.7              4,232.0        4,788.2        4,886.7        5,745.5        5,665.0        4,553.7        5,525.3        5,317.1        4,551.1        5,525.4        5,047.5           4,654.3           

29 Otros bienes de consumo duradero 157,115.1             11,078.3      10,702.3      9,061.3        14,774.0      13,257.7      12,698.3      13,759.0      12,861.6      12,867.2      15,684.4      17,535.5         12,835.6         

B. Petróleo, combustibles y lubricantes 1193,330.5           76,157.4      111,142.3    79,891.9      108,086.9    100,852.4    113,616.0    87,664.4      125,255.9    82,115.0      102,008.5    82,153.9         124,385.9       

31 Petróleo crudo 509,238.6             40,280.1      40,623.3      44,186.5      45,193.9      43,054.1      38,397.4      50,497.6      42,311.7      43,670.4      43,066.9      38,775.7         39,180.9         

32 Combustibles 629,249.1             32,077.3      67,552.2      32,295.1      58,260.1      53,635.1      70,388.3      32,604.5      77,386.9      32,938.6      52,971.2      37,919.2         81,220.6         

33 Lubricantes 47,837.1              3,610.2        2,966.8        3,410.3        4,148.2        4,163.1        4,656.7        3,961.3        4,803.3        3,645.9        4,189.7        4,363.1           3,918.4           

34 Energía eléctrica 7,005.7                189.8           -              -              484.8           -              173.5           601.0           753.9           1,860.1        1,780.7        1,095.9           66.0               

C. Bienes intermedios 1545,808.3           117,067.2    114,440.6    97,369.6      137,168.3    130,118.8    135,183.8    130,874.5    135,452.5    129,022.6    132,434.2    140,552.6       146,123.7       

Materias primas y productos intermedios 312,613.3             23,050.0      16,318.5      17,251.5      27,266.6      29,050.3      37,912.3      32,850.9      31,537.9      25,069.6      22,283.1      20,178.1         29,844.7         

para uso agropecuarios

41 Fertilizantes y agroquímicos 183,315.1             14,253.7      6,824.4        10,753.0      13,301.6      17,949.5      27,024.6      22,151.3      20,695.1      12,090.6      10,035.5      8,916.8           19,319.0         

42 Productos de uso veterinario 91,011.3              6,450.4        7,303.0        4,018.7        8,790.7        5,982.1        7,098.5        7,458.1        7,373.7        10,578.4      9,922.8        8,293.5           7,741.4           

43 Otras materias primas agrícolas 38,286.9              2,345.8        2,191.0        2,479.8        5,174.3        5,118.6        3,789.2        3,241.5        3,469.1        2,400.6        2,324.8        2,967.9           2,784.3           

Materias primas y productos intermedios 914,099.6             69,746.0      73,788.4      57,212.1      81,080.3      67,298.2      71,543.5      71,822.1      79,932.2      76,395.5      86,015.6      99,665.6         79,600.2         

para la industria

51 Industrias alimenticias, bebida y tabaco 246,703.3             12,906.6      21,168.8      9,912.9        21,413.9      14,198.0      15,957.7      14,201.2      22,932.7      14,230.3      29,185.5      43,820.6         26,775.2         

52 Industria textil y de cuero 34,806.9              3,427.8        3,156.9        2,206.4        3,333.4        2,196.9        2,348.6        3,197.9        2,799.2        2,607.2        3,381.2        3,015.8           3,135.7           

53 Industria de la madera, papel y conexos 62,898.9              5,345.8        5,134.3        4,582.9        5,543.4        4,656.4        5,498.0        5,904.5        5,626.6        5,243.3        5,648.6        5,168.2           4,547.0           

54 Fabric. de sustancias químicas y farmacéutico 151,020.0             11,110.6      11,163.8      9,489.2        12,291.1      13,252.3      15,291.6      13,991.6      14,570.3      12,264.4      13,672.1      13,253.6         10,669.6         

55 Industria minera y metálica básica 159,615.7             14,273.2      11,815.8      9,931.2        15,007.7      12,460.5      11,103.8      11,605.3      13,948.7      22,993.2      11,050.9      10,473.6         14,951.6         

59 Industrias manufactureras diversas 259,054.8             22,682.1      21,348.9      21,089.5      23,490.8      20,534.1      21,343.8      22,921.8      20,054.6      19,057.1      23,077.3      23,933.7         19,521.1         

Materiales de construcción 319,095.4             24,271.3      24,333.7      22,906.0      28,821.4      33,770.4      25,728.0      26,201.5      23,982.4      27,557.5      24,135.5      20,708.9         36,678.8         

61 De origen no metálico y mineral 140,438.0             10,955.3      11,332.8      11,477.6      11,534.7      13,588.1      10,544.6      12,041.4      10,416.6      10,989.5      10,118.2      9,352.4           18,086.8         

62 De origen metálico 178,657.4             13,315.9      13,000.9      11,428.4      17,286.8      20,182.2      15,183.4      14,160.1      13,565.8      16,568.0      14,017.3      11,356.5         18,592.0         

D. Bienes de capital 1094,486.4           101,156.2    83,459.8      83,598.5      94,250.0      84,245.3      86,330.4      117,168.5    96,415.7      87,972.5      91,869.6      89,765.0         78,254.9         

Bienes de capital p/uso agropecuario 69,754.2               4,968.0        5,072.5        5,297.0        6,990.8        6,087.1        4,720.5        5,505.7        5,956.0        7,158.9        6,875.0        6,902.8           4,219.9           

71 Animales para la reproducción 1,400.3                232.2           81.3            214.7           2.5              186.1           176.5           31.5            155.9           52.1            93.3            3.2                 171.1             

73 Máquinas y herramientas agrícolas 61,978.4              4,310.4        4,271.7        4,654.4        6,561.7        5,278.8        3,885.5        4,597.7        5,190.9        6,744.6        6,342.7        6,496.0           3,644.1           

74 Repuestos, partes y acces. de maquinaria agrícola 6,375.5                425.4           719.6           427.9           426.6           622.3           658.5           876.5           609.2           362.3           439.0           403.6             404.7             

Bienes de capital p/la industria 577,005.7             60,697.4      41,455.3      42,446.3      49,799.7      43,718.4      43,530.1      69,645.0      50,436.4      46,823.2      47,888.3      39,483.3         41,082.4         

81 Máquinas y aparatos de ofic. servicio y científica 124,023.7             12,084.5      10,361.7      9,848.7        10,510.9      8,692.3        9,940.4        11,769.2      12,537.5      9,130.2        9,769.3        9,240.5           10,138.5         

82 Herramientas y máquinas-herramientas 23,006.1              2,026.7        1,784.9        1,921.8        1,805.0        1,586.1        1,995.6        2,370.1        1,753.2        2,517.1        1,949.3        1,193.2           2,103.1           

83 Maquinaria industrial 196,500.1             22,903.1      13,467.7      15,506.2      17,933.8      13,657.4      10,890.1      27,632.7      17,694.7      13,697.2      17,374.2      11,735.5         14,007.4         

84 Equipo fijo para la industria 26,868.4              3,258.7        2,545.4        1,403.2        2,239.9        1,849.7        1,658.0        5,371.2        2,486.7        1,780.4        1,983.7        1,172.4           1,119.0           

85 Equipo para telecomunicaciones 67,516.0              8,581.2        2,991.0        3,497.2        6,587.2        7,502.0        5,420.1        10,457.1      3,712.6        4,895.8        5,134.8        4,347.5           4,389.4           

86 Partes, acces. y repuestos d/maquinaria industrial 139,091.3             11,843.1      10,304.5      10,269.2      10,722.8      10,430.8      13,626.0      12,044.8      12,251.6      14,802.5      11,677.0      11,794.2         9,324.9           

Bienes de capital p/el transporte 447,726.4             35,490.8      36,932.0      35,855.2      37,459.6      34,439.8      38,079.8      42,017.8      40,023.4      33,990.3      37,106.3      43,378.9         32,952.7         

91 Equipo de transporte 358,602.6             27,578.7      30,593.0      29,291.1      28,715.3      27,672.8      30,389.0      33,193.0      32,234.9      26,861.4      28,688.4      36,244.7         27,140.3         

92 Partes, acces. y repuestos de equipo de transporte 89,123.8              7,912.1        6,339.0        6,564.1        8,744.3        6,767.0        7,690.8        8,824.7        7,788.5        7,128.9        8,417.9        7,134.2           5,812.4           

00 Diversos 9,447.0                 764.8           685.8           598.9           763.4           619.1           1,134.3        1,087.8        784.5           974.0           758.2           666.7              609.5              

Fuente: DGA, MEM
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